
Το δεύτερο φεστιβάλ Κωνστα­
ντινουπολιτών στην Αθήνα απο­
τέλεσε την αφορμή της
συνέντευξης αυτής που έγινε
στο Κοσμέτειο ίδρυμα για το

οποίο μας μιλά ο Πρόεδρος της
ΟιΟμΚω κ. Νικόλαος Ουζούνο­
γλου.
Η κουβέντα ξεκίνησε για την
παιδεία που και σύμφωνα με
την ΗΧΩ ­η οποία αλλωστε ως
γνωστό, είναι δασκαλοπαίδι­
αποτελεί το αλφα και το
ωμέγα, όχι μόνο για την
διαιώνιση αλλά και για ΝΑ ΔΙΑ­
ΠΡΕΨΕΙ η ομογένεια εδώ στα
πατρια εδάφη, όπως και στο

παρελθόν. Με στοχο φυσικά
την διατήρηση και διάνθηση
του δικού μας πολίτικου πολιτι­
σμού. Στο αυτό δείχνουν πως
κατέληξε και η ΟΙΟΜΚΩ, τα

πρώτα λογια του κ.Ουζούνο­
γλου
Ουζούνογλου: “Έχουμε καταλή­
ξει με το διοικητικό συμβούλιο
μετά από πολλή μελέτη, σπου­
δή και συζητήσεις, ότι το μεί­
ζον ζήτημα της ομογένειας της
Πόλης είναι αυτό της παιδείας.
Εφόσον η παιδεία αναβαθμι­
στεί, θα συμβεί αυτό που συ­
νέβη πολλές φορές στο
παρελθόν. Όταν η παιδεία ανυ­

ψωνόταν, ανυψωνόταν γενι­
κότερα και η ομογένεια. Το
δημογραφικό πρόβλημα, εξί­
σου μείζον, είναι άμεσα συνδε­
δεμένο με την παιδεία.

Διαπιστώνουμε ότι τα σχολεία
μας κάνουν σοβαρές προ­
σπάθειες, πρέπει όμως να εντα­
τικοποιηθούν τις προσπάθειές
μας, να υποστηρίξουμε την παι­
δεία και να αποκαταστήσουμε
την παλιά αξιοζήλευτη αίγλη.
Ερ.Χρειάζεται όμως και υλικό
για να γίνει αυτό
Ουζούνογλου: “Υλικό χρειάζε­
ται, πρέπει όλοι να προσπαθή­
σουν. Ένα πρόγραμμα που

θεωρούμε ύψιστης σημασίας
είναι οι υποτροφίες που δίνει η
ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ στους τελειόφοι­
τους και τους προτελειόφοι­
τους να παρακολουθήσουν
φροντιστήρια ώστε να βελ­
τιώσουν τις επιδόσεις τους
στις παντουρκικές εισαγωγικές
εξετάσεις των Πανεπιστημίων.
Τα βιβλία είναι ένα άλλο θέμα
αλλά σημασία έχει η επανα­
διοργάνωση και σωστή ορ­
γάνωση της εκπαίδευσης μέσα
στα σχολεία.
Πριν 2,5 χρόνια διαπιστώσαμε
ότι υπάρχει η βασική έλλειψη
των εγχειριδίων. Το Παιδαγω­
γικό Ινστιτούτο του υπουργεί­
ου Παιδείας της Ελλάδας μας
ενημέρωσε ότι από το 1985
δεν έχουν σταλεί ελληνικά βι­
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► Αποκλειστική συνέντευξη του προέδρου της ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ

Τα σχολικά βιβλία σε δαιδαλώδη µονοπάτια

► Μέσω Ιντερπολ

Εισαγγελέας ζητά τη σύλληψη των
Ισραηλινών κοµάντο για το Μαβί

Μαρµαρά
Ο εισαγγελέας Μεχμέτ Ακίφ
Εκιντζί έστειλε επιστολή στο
υπουργείο Δικαιοσύνης με
την οποία ζητά τη σύλληψη
μέσω κόκκινου εντάλματος
της Interpol όσων πραγματο­
ποίησαν την επίθεση και
όσων την διέταξαν.
Η Τουρκία είχε ανακοινώσει
και παλαιότερα ότι θα προ­
σπαθήσει να ασκήσει δίωξη
εναντίον όλων των Ισραηλι­
νών που είναι υπεύθυνοι για
τα εγκλήματα που δια­

πράχθηκαν κατά την επιδρο­
μή του Μαΐου του 2010.
Τα ονόματα των Ισραηλινών
στρατιωτών των ειδικών δυ­
νάμεων, συνολικά 174 κο­
μάντο, που είχαν
συμμετάσχει στην επίθεση
κατά του πλοίου Mavi
Marmara δεν έχουν γίνει
γνωστά. Πάντως ο εισαγγε­
λέας είχε αποστείλει επιστο­
λή στο Ισραήλ για να τα
ζητήσει.

► ∆ηλώσεις Γερουλάνου και για το Schengen

Συνεργασία Ελλάδας-
Τουρκίας στον τουρισµό
Πρωτόκολλο της 3ης Μικτής
Επιτροπής Τουρισμού και
Διακήρυξη του 8ου Ελληνο­
τουρκικού Φόρουμ για τον
Τουρισμό υπέγραψαν στη
Βουλιαγμένη, ο Υπουργός
Πολιτισμού και Τουρισμού
Παύλος Γερουλάνος και ο
Τούρκος ομόλογός του Ερ­
τουγρούλ Γκιουνάι.
Ο Γερουλάνος, κατά την
έναρξη των εργασιών του
8ου Ελληνοτουρκικού
Φόρουμ για τον Τουρισμό

και της 3ης Συνόδου της Μι­
κτής Επιτροπής, καλωσορί­
ζοντας τους "Τούρκους
φίλους" υπογράμμισε:
"Ανέκαθεν ο τουρισμός έχει
συμβάλει στην ειρήνη μετα­
ξύ των λαών διότι βοηθάει
να γνωρίσουν ο ένας τον
άλλον. Τώρα, όμως, θα
συμβάλει ακόμη πιο ριζικά
μετατρέποντας παλιούς
ανταγωνιστές σε συμ­
μάχους. Ο Πρωθυπουργός
έχει πει
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Οι γονείς σε
ανέχεια, τα παιδιά

σε ασιτία
Παιδιά σχολείων της
Αθήνας έχουν φτάσει
σε σημειο λιποθυμίας
από ασιτία λόγω της
δύσκολης οικονομικής
κατάστασης των
γονιών τους, οι οποίοι
δεν μπορούν να
ανταπεξέλθουν λόγω
κρισης, καταγγέλλουν
εκπαιδευτικά σωματεια
στην Αθήνα
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Πέµπτη Perşembe

Οκτωβρίου Ekim

► Προταση του δικαστηρίου

Ποινές φυλάκισης 150 ετών

σε βουλευτίνες

Με συνολικά 150 χρόνια φυλάκιση απει­
λούνται τρεις ανεξάρτητες βουλευτίνες
για τις ομιλίες τους πριν από τις εκλογές
της 12 Ιουλίου, σύμφωνα με την
πρόταση των εισαγγελέων.
Χθες δικαστήριο στο Ντιγιάρμπακιρ έκα­
νε δεκτό το κατηγορητήριο κατά της
Λεϊλά Ζάνα, την βουλευτίνα της περι­
φέρειας Νουρσέλ Αϊντογάν και τη βου­
λευτίνα του Βαν, Αϊσέλ Τουγλούκ.
Συγκεκριμένα, για την πρόσφατα απο­
φυλακισμένη Λ.Ζάνα το κατηγορητήριο
προβλέπει ποινή 45 ετών «για τη διάδο­
ση προπαγάνδας για τρομοκρατική ορ­
γάνωση, παραβίαση των νόμων για τις
διαδηλώσεις και διάπραξη εγκλήματος
υπέρ τρομοκρατικής οργάνωσης χωρίς
να είναι μέλος της οργάνωσης».
Βαρύτερη ποινή –72 χρόνια– για τα ίδια
αδικήματα που διαπράχτηκαν σε τέσσε­
ρις προεκλογικές ομιλίες προβλέπει για
την Αϊντογάν.
Για την Τουγλούκ, προβλέπει ποινές 33
ετών επειδή, μεταξύ άλλων, παρέστη σε
κηδεία μέλους του PKK.
► Για βασανιστήρια κρατουµένων

Η ∆ιεθνής Αµνηστεία ζητά

τη σύλληψη Μπους
Να δικάσουν ή να εκδώσουν τον Αμερι­
κανό τέως πρόεδρο Τζορτζ Μπους ως
υπαίτιο για βασανιστήρια ζητά από τις
καναδικές αρχές η Διεθνής Αμνηστία, εν
όψει της επίσκεψης Μπους στον Καναδά
στις 20 Οκτωβρίου.
Η Διεθνής Αμνηστία επιρρίπτει στον
Τζορτζ Μπους ευθύνη για την έγκριση
ανακριτικών μεθόδων που θεωρούνται
βασανιστήρια, ιδιαίτερα του «εικονικού
πνιγμού», αλλά και για τις «αναγκαστι­
κές εξαφανίσεις» από τη CIA.
Το αίτημα στην Οτάβα περιλαμβάνεται
σε υπόμνημα που έχει υποβληθεί από
τη διεθνή ανθρωπιστική οργάνωση στις
καναδικές αρχές στις 21 Σεπτεμβρίου.
Οι κατηγορίες της Αμνηστίας αφορούν
κυρίως το μυστικό πρόγραμμα της CIA
που εφαρμόστηκε μεταξύ του 2002 και
2009 και επέβαλε στους κρατούμενους
«βασανιστήρια και άλλες μορφές σκλη­
ρής, απάνθρωπης και εξευτελιστικής με­
ταχείρισης, καθώς και αναγκαστικές
εξαφανίσεις».



118 ΧΡΟΝΙΑ ΖΩΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ...
µε το βλέµµα στο αύριο

Πρόγραµµα εκδηλώσεων

Πέμπτη 27 Οκτωβρίου και ώρα 6.30μ.μ.
Ρεσιτάλ πιάνου από τη διεθνούς φήμης πιανίστα Ευγενία
Παπαδήμα στην αίθουσα "Δημήτριου Φραγκόπουλου", αφιε­
ρωμένο στα 20 χρόνια Πατριαρχίας της Α.Θ.Π. του Οικουμε­
νικού Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίου, που χρημάτισε
μαθητής της Μητέρας Σχολής ως Δημήτρης Αρχοντώνης.
Παρασκευή, 28 Οκτωβρίου και ώρα 6.30μ.μ.
Θεατρική παράσταση "Φαύστα" του Μποστ από το θεατρικό
όμιλο ΕΞΑΜΑΞΗΣ Θες/νικης φιερωμένη στα 20 χρόνια Πα­
τριαρχίας της Α.Θ.Π. του Οικουμενικού Πατριάρχη κ.κ. Βαρ­
θολομαίου, που χρημάτισε μαθητής της Μητέρας Σχολής ως
Δημήτρης Αρχοντώνης.
Δετέρα, 21 Νοεμβρίου
Εορτασμός των 209 χρόνων από τα θυρανοίξια του Ιερού
Ναού των Εισοδίων της Θεοτόκου της Κοινότητας Σταυρο­
δρομίου Πέρα και των 118 χρόνων από την ίδρυση της Σχο­
λής. Μετά την Πατριαρχική Θεία Λειτουργία, θα
ακολουθήσει δεξίωση στην αίθουσα τελετών του Ζωγραφεί­
ου.
Επιπλέον στα πλαίσια του εορτασμού των 118 χρόνων θα
πραγματοποιηθεί:
δενδροφύτευση 118 δέντρων
αιμοδοσία από 118 εθελοντές για τις ανάγκες του Ιδρύμα­
τος Παίδων που πάσχουν από λευχαιμία.
θα συντηρηθούν 118 τάφοι διάφορων νεκροταφείων,
θα πραγματοποιηθούν επισκέψεις σε 118 ηλικιωμένους και
θα δοθούν 118 δώρα σε ορφανά.
Θα ενημερωθείτε έγκαιρα για τις ακριβείς ημερομηνίες.

Πέμπτη 13 Οκτωβρίου, Σελίδα 2

ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ...ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ...

Εκδηλώσεις...Εκδηλώσεις...Εκδηλώσεις...

Κοινοτικά...Κοινοτικά...Κοινοτικά.

ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ...ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ...

ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟ∆ΡΟΜΙΟΥ
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ
ΣΤΑΥΡΟ∆ΡΟΜΙΟΥ

Γνωστοποιεῖται ὅτι τήν Παρασκεύην

14ην Οκτωβρίου επί τη εορτή της

Αγίας Παρασκευής της Έπιβάτινης

τελεῖται θεία λειτουργία ἱερουργο-

ῦντος τοῦ Σεβ. Μητρ. Τρανουπόλε-

ως κ. Γερµανοῦ

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΕΙΣΟ∆ΙΩΝ ΠΑΝΑΓΙΑΣ
ΣΤΑΥΡΟ∆ΡΟΜΙΟΥ

Γνωστοποιεῖται ὅτι τήν Κυριακήν 16ην

Οκτωβρίου τελεῖται θεία λειτουργία.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑ∆ΟΣ ΤΑΞΕΙΜ
Γνωστοποιεῖται ὅτι τήν Κυριακήν 16ην

Οκτωβρίου τελεῖται θεία λειτουργία

ἱερουργοῦντος τοῦ Σεβ. Μητρ. Τρανου-

πόλεως κ. Γερµανοῦ.

ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΤΑΤΑΟΥΛΩΝ
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ

Ανακοινούται ότι το Σάββατον 15η εις

τον Ιερόν ναόν τελεσθήσεται εν αυτώ

θεία λειτουργια

ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΤΑΤΑΟΥΛΩΝ
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ανακοινούται ότι την κυριακήν 16η

Οκτωβρίου των Αγίων Πατέρων της Ζ'

Οικουµενικής Συνόδου τελεσθήσεται

εν αυτώ θεία λειτουργία

ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΦΕΡΙΚΙΟΪ
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΩΝ ∆Ω∆ΕΚΑ

ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ
Ανακοινούται εις τους ευλαβείς ενορί-

τας και φιλακολούθους ότι την Κυρια-

κήν 16 Οκτωβρίου εις τον Ιερον Ναόν

µας θα τελεσθή θεία λειτουργία

ΙΕΡΟΣ ΚΑΘΕ∆ΡΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ
ΤΡΙΑ∆ΟΣ ΨΑΛΚΗ∆ΟΝΑΣ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 16η
Οκτωβρίου Των Αγίων Πατέρων της Ζ'
Οικουµενικής Συνόδου των εν Νικαία
το δευτερον συνελθότνων κατά των
Εικονοµάχων, εν τω καθ' ηµάς Ιερώ
Ναώ τελείται θεία λειτουργία.

ΙΕΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ
ΕΥΦΗΜΙΑΣ ΧΑΛΚΗ∆ΟΝΟΣ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 16η
Οκτωβρίου Των Αγίων Πατέρων της Ζ'
Οικουµενικής Συνόδου των εν Νικαία
το δευτερον συνελθότνων κατά των
Εικονοµάχων, εν τω καθ' ηµάς Ιερώ
Ναώ τελείται θεία λειτουργία.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΤΣΕΓΚΕΛΚΙΟΪ

Γνωστοποιείται ότι την Κυριακήν 16η
Οκτωβρίου Των αγίων Πατέρων της Ζ'
Οικουµενικής Συνόδου των εν Νικαία
το δευτερον συνελθότνων κατά των
Εικονοµάχων, εν τω καθ' ηµάς Ιερώ
Ναώ τελείται θεία λειτουργία.

ΠΑΝΣΕΠΤΟΣ ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΚΟΣ ΝΑΟΣ
ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΗΜΕΡΟΝ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ
ΑΕΙΜΝΗΣΤΟΥΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ πρ. ΚΩΟΥ

ΚΑΙ ΝΙΣΥΡΟΥ ΚΥΡΟΥ ΑΙΜΙΛΙΑΝΟΥ
Ἀνακοινοῦται, ὅτι τήν προσεχῆ Κυριακήν τῶν Ἁγίων Πα-

τέρων τῆς Ζ’ Οἰκουµενικῆς Συνόδου, 16ην Ὀκτωβρίου,

τελεσθήσεται ἐν τῷ Πανσέπτῳ Πατριαρχι- κῷ Ναῷ τρι-

σαρχιερατική Θεία Λειτουργία, προεξάρχοντος τοῦ Σεβ.

Μητροπολίτου Μυριοφύτου καί Περιστάσεως κ. Εἰρηναί-

ου, καί συνιερουργούντων αὐτῷ τῶν Σεβ. Μητροπολιτῶν

Ἰκονίου κ. Θεολήπτου καί Καλλιουπόλεως καί Μαδύτου

κ. Στεφάνου, καθ᾿ ἥν θά τελεσθῇ καί τό τεσσαρακον-

θήµερον Μνηµόσυνον ὑπέρ ἀναπαύσεως τῆς ψυχῆς τοῦ

συµπολίτου ἡµῶν ἀειµνήστου Μητροπολίτου πρῴην

Κώου καί Νισύρου κυροῦ Αἰµιλιανοῦ.

Κατά τόν Μ. Ἑσπερινόν τοῦ Σαββάτου, 15ης ἰδίου, θά χο-

ροστατήσῃ ἐν αὐτῷ ὁ Σεβ. Μητροπολίτης Μυριο- φύτου

καί Περιστάσεως κ. Εἰρηναῖος.

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΧΑΛΚΗ∆ΟΝΟΣ
(KADIKÖY RUM ORTODOKS CEMAATİ
KİLİSELERİ, MEKTEPLERİ VE MEZARLIĞI

VAKFI)
∆ΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙ ΤΩΝ
ΕΚΛΟΓΩΝ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Oι εκλογές για την Συντονιστική Επιτροπή της Κοινότητος
Χαλκηδόνος θα διεξαχθούν την Κυριακή 30 Οκτωβρίου
2011.
α) Στην αίθουσα του Μορφωτικου Συλλόγου Μοδιού.
(Neşe Sok. No: 12 Kadköy, Moda)
β) Στην κοινοτικά αίθουσα της Αγίας Τριάδας Στραυροδρο­
μίου, Ταξείμ.
1.Οι κάλπες θα παραμείνουν ανοικτές από τις 10:00 μέχρι
16:00
2.Δικαίωμα ψήφου έχουν όλοι οι Ρωμιοί ορθόδοξοι που κα­
τοικούν εντός των ορίων της Πόλης μας και είναι εγγεγραμ­
μένοι στον εκλογικο κατάλογο που ήδη έχει χρησιμοποιηθεί
στις προηγούμενες κοινοτικές εκλογές.
3.Οι ψηφοφόροι πρέπει να ελέγξουν αν είναι εγγεγραμμένοι
στους εκλογικούς καταλόγους οι οποίοι βρίσκονται στο γρα­
φείο της κοινότητας και στους Ναούς της Αγίας Τριάδας και
του Αγίου Ιωάννη στην Χαλκηδόνα. Εάν δεν υπάρχει το
όνομα κάποιου ψηφοφόρου στον κατάλογο θα πρέπει να
υποβάλλει αίτηση μέχρι την Πέμπτη 12 Οκτωβρίου 2011 και
ώρα 16:00 στο γραφείο της κοινότητας.
4.Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν αίτηση στο γραφείο
της κοινότητας μέχρι την Παρασκευή 21 Οκτωβρίου 2011
και ώρα 17:00, επισυνάπτοντας απαραιτήτως σύμφωνα με
τα άρθρα 31 και 32 του Κανονισμού Βακουφίων (2575)
στην αίτησή τους:
α) Αντάγραφο της ταυτότητάς τους
β) Πιστοποιητικό ποινικού μητρώου απά την εισαγγελία.
γ) Πιστοποιητικό μονίμου κατοικίας από τον μουχτάρη η το
ληξιαρχείο.
δ) Αντίγραφο πτυχίου τουλάχιστον Α΄ παίδευσης.
5.Το ψηφοδέλτιο θα καταρτιστεί σύμφωνα με την αλφαβη­
τική σειρά των επωνύμων των υποψηφίων της τουρκικής
ταυτότητάς τους.
6.Την ημέρα των εκλογών οι ψηφοφόροι πρέπει να προσέλ­
θουν στις κάλπες με την ταυτότητά τους.
H Εφορευτική Επιτροπή: Δημήτρης Ζώτος, Φαίδων Κάφτο­
γλου, Γιάννης Χαράτσογλου και Ζωή Κωνσταντινίδου.

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ∆ΕΡΚΩΝ
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΚΡΟΧΩΡΙΟΥ

Τήν προσεχῆ Κυριακήν 16ην Ὀκτωβρίου 2011 τελεῖται Ἀρ-

χιερατική Θεία Λειτουργία ἱερουργοῦντος τοῦ Σεβ. Ποιµε-

νάρχου ἡµῶν Μητροπολίτου Γέροντος ∆έρκων κ.

Ἀποστόλου.

Θά ἐπακολουθήσει δεξίωσις έν τῇ κοινοτική αἰθούση.

ΙΕΡΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ

Τήν προσεχῆ Κυριακήν 16ην Ὀκτωβρίου 2011 , τελεῖται

Θεία Λειτουργία .

Ὥρα ἑνάρξεως 8.30.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΓΕΣΗΛΚΙΟΪ
Τήν προσεχῆ Κυριακήν 16ην Ὀκτωβρίου 2011 , τελεῖται

Θεία Λειτουργία .

Ὥρα ἑνάρξεως 8.30.

ΙΕΡΟΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΑΚΟΣ ΝΑΟΣ ΘΕΙΑΣ ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙΟΥ

Ἡ Θεία Λειτουργία τελεῖται καθ ΄ ἕκαστον Σάββατον .

Ὥρα ἑνάρξεως 9.30.
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συνέχεια από την 1η
βλία στην Πολη. Μοναδικός υπεύ­
θυνος είναι το υπουργείο Παιδείας
της Ελλάδας το οποίο δε μερίμνη­
σε για αυτό. Θεωρήσαμε αναγκαίο
και απαραίτητο να αναλάβουμε αυ­
τή την πρωτοβουλία να ετοιμα­
στούν τα δοκίμια των βιβλίων τα
οποία εστάλησαν στην Τουρκία
προς έγκριση σύμφωνα με το ισχύ­
ον ελληνοτουρκικό πρωτόκολλο
του 1952 και του 1968.
Τα βιβλία διήλθαν του ελέγχου και
εγκρίθηκαν με ελάχιστες τροποποι­
ήσεις, ενώ παρείχαμε βοήθεια και
στον τομέα των τροποποιήσεων.
Όλες αυτές οι βοήθειες γίνονται σε
συνεργασία με το Παιδαγωγικό Ιν­
στιτούτο το οποίο συμπεριφέρθη­
κε πάρα πολύ υπεύθυνα και είχαμε
μία άψογη συνεργασία με τα στε­
λέχη του. Ομολογουμένως, όταν
ζητήσαμε από τον πρωθυπουργό
και τον κ. Εγκεμεν Μπαγις, να επι­
σπεύσει τις διαδικασίες έγκρισης,
ανταποκρίθηκε. Μέσα σε ελάχιστο
χρόνο, 2 μήνες περίπου, έγινε ο
έλεγχος των δοκιμίων των βιβλί­
ων. Τα βιβλία διορθώθηκαν, τυ­
πώθηκαν με τη βοήθεια ενός
φορέα ιδιωτικού, της Ελληνογερμα­
νικής Αγωγής­προς τιμήν του το
λέω­ και εστάλησαν απο 25 αντί­
τυπα για να εξυπηρετήσουν τη
τρέχουσα σχολική χρονιά, στα
τέλη Ιανουαρίου 2011.
Όπως σας είπα τα βιβλία μεταφέρ­
θηκαν δια της επισήμου οδού,
όπως προβλέπει το πρωτόκολλο.
Όλοι αναμέναμε ότι μέσα στο Φε­
βρουάριο­ Μάρτιο από τη Διεύθυν­
ση Παιδείας του γραφείου της
Πόλης να ελέγξουν τις τροποποιή­
σεις των δοκιμίων και να δοθεί η
τελική άδεια να μοιραστούν. Δυ­
στυχώς, με την πάροδο των μη­
νών, και ενώ ήμασταν σε
επικοινωνία και με το γενικό Προξε­
νείο της Ελλάδας αλλά και με το
γραφείο και του κ. Εγκεμέν Μπαγίς
τον οποίο παρακαλούσαμε να ελέγ­
ξει το θέμα, δεν έχει προχωρήσει
ακόμα με την έννοια ότι η Διεύθυν­
ση του υπουργείου Παιδείας της
Τουρκίας δεν έχει κάποια τελική
έγκριση για να προχωρήσει η δια­
νομή των βιβλίων στους μαθητές
της ομογένειας.”
Την περασμένη Δευτέρα που έγινε
η συνέντευξη τα βιβλία ακόμη βρι­
σκόταν στις αποθήκες του Ζαππεί­
ου και περίμεναν την γραπτή
εντολή διανομής απο την Διεύθυν­
ση παιδείας της πόλης. Την επο­
μένη η εντολή κατέφθασε και τα
βιβλία μοιράστηκαν.
Η αφήγηση του κ. Ουζούνογλου
για τα μονοπάτια που ακολούθη­
σαν τα νεα εγχειρίδια είναι αποκα­
λυπτική και για την αδιαφορία
είκοσι και πλέον ετών, λες και
κάποια χερια έλεγαν αφήστε την
ομογένεια να μαραζώνει αργά και

σταθερά, αλλά και για το πως
απέδωσαν καρπούς οι ολιγοετής
προσπάθειες της ΟΙΟΜΚΩ. Ας αφη­
σουμε όμως καλύτερα ΤΟΝ ΛΟΓΟ
ΣΤΗΝ ΑΦΗΓΗΣΗ ΤΟΥ κ.ΟΥΖΟΥΝΟ­
ΓΛΟΥ: “Στις 2 Αυγούστου, από το
γραφείο του Εγκεμέν Μπαγίς μας
είπαν επισήμως ότι η ελληνική πρε­
σβεία στην Άγκυρα είναι ενήμερη
από τις 16 Ιουνίου ότι τα βιβλία θα
μοιραστούν στους μαθητές της
ομογένειας.
Στις 15 Σεπτεμβρίου, στα γραφεία
του Συνδέσμου Υποστήριξης Ρω­
μέϊκων Ευαγών Ιδρυμάτων, είχαμε
συνάντηση με το βοηθό του Γενι­
κού Γραμματέα, κ. Μπουράκ Ερντε­
νίρ, και θέσαμε υπόψη του το
θέμα τονίζοντας ότι μας στενοχω­
ρεί πολύ. Υποσχέθηκε ότι θα επιλη­
φθεί άμεσα του θέματος και ξέρω
ότι κάνει ενέργειες. Ως πρόεδρος
της ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ, έστειλα μια επιστο­
λή στον Εγκεμέν Μπαγίς υπενθυμί­
ζοντας όλο το ιστορικό και
κλείνοντας την επιστολή μου λέγο­
ντας το εξής: «Δυστυχώς διαπι­
στώνουμε για ακόμα μια φορά ότι
προβάλλονται γραφειοκρατικά κω­
λύματα στα θεμελιώδη δικαιώματα
της ομογένειας.
Φαίνεται ότι κάποιοι κρατικοί λει­
τουργοί ίσως δε λαμβάνουν υπόψη
την εγκύκλιο που είχε εκδόσει ο κ.
Ερντογάν στις 14 Μαϊου 2010 λέγο­
ντας ότι πρέπει να παύσουν αυτές
οι άδικες συμπεριφορές προς τους
μη­μουσουλμάνους πολίτες και τις
κοινότητές τους.”
Οι ενέργειες σε συνδιασμό με την
πολιτική βούληση της κυβέρνησης
απέδωσαν και τα βιβλία σήμερα εί­
ναι στα χέρια των παιδιών μας στα
μειονοτικά σχολεία. Η κουβέντα
συνεχίστηκε για το έργο της ΟΙΟΜ­
ΚΩ και το κοσμέτειο ίδρυμα.
Ουζούνογλου:Η Ομοσπονδία ιδρύ­
θηκε το 2006, ήταν ένα όνειρο
πολλών δεκαετιών που έπρεπε
ίσως να είχε γίνει πολύ νωρίτερα.
Οι άξονες δράσης της είναι πρώτα
από όλα η επανασύνδεση με την
ομογένεια της Πόλης, η σμίκρυνση
της απόστασης μεταξύ της Μη­
τρόπολης, και της Διασποράς και
αυτό πιστεύω έχει επιτευχθεί με τη
συχνή επαφή, την παρουσία που
έχουμε, με τα προγράμματα που
υλοποιούμε, με τα σχολεία μας, με
το Σύνδεσμο Υποστήριξης Ρω­
μέϊκων Ευαγών Ιδρυμάτων, με τις
κοινότητες και βέβαια με τη στενή
συνεννόησή μας με το Οικουμενι­
κό Πατριαρχείο, ζητώντας την ευ­
λογία της Α.Θ.Π.
Ο δεύτερος άξονας είναι επίσης ση­
μαντικός. Ακόμα και εν διασπορά,
η Κωνσταντινουπολίτικη παράδο­
ση και πολιτισμός πρέπει να συνεχι­
σθεί. Όπως είδατε και στο
φεστιβάλ, ζει ακόμα ο πολιτισμός.
Υπάρχει και ο τρίτος άξονας, αν
και έχουν περάσει πολλές δεκαετί­

ες, οι Κωνσταντινουπολίτες αντι­
μετωπίζουν ακόμα προβλήματα με
την ελληνική δημόσια διοίκηση και
αυτά προσπαθούμε να επιλύσου­
με. Βέβαια, είναι σαφώς μικρότερα
σε σχέση με τη δεκαετία του ’70.
ΤΟ ΚΟΣΜΕΤΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ"Το Κο­
σμέτειο Ίδρυμα, ο Οίκος του Κων­
σταντινουπολίτη. Ο Κοσμέτος
ήταν ένας επιφανής Κωνσταντι­
νουπολίτης. Με τη σύζυγό του
Μαρία, είχαν στην Κωνσταντινού­
πολη μεγάλη οικονομική επι­
φάνεια. Το 1942, στον Κεφαλικό
Φόρο έδωσε το 1% του συνολικού
φόρου, η τεράστια περιουσία του
κατασχέθηκε τότε. Στη συνέχεια,
το 1964 απελάθηκε, επειδή όμως
είχε και ελβετική υπηκοότητα κα­
τάφερε να κρατήσει ένα μέρος της
περιουσίας του και να το διαθέσει
για την κατασκευή πολυκατοικίας
33 διαμερισμάτων στο Νέο
Ηράκλειο Αττικής" λέει ο κ. Ουζο­
λύνογλου για τον δωρητή του
ιδρύματος και συνεχίζει: "Για να
διαμένουν αναξιοπαθούντες αδελ­
φοί συμπολίτες μας. Αυτή είναι η
επιδίωξη του Νέου Κύκλου Κων­
σταντινουπολιτών, να μεριμνήσει
για τη σωστή διανομή και λειτουρ­
γία του. Εδώ διαμένουν άνθρωποι
που μπορούν να αυτοεξυπηρετη­
θούν. Όταν οι ανάγκες των αν­
θρώπων για φροντίδα γίνουν πιο
μεγάλες, έχουμε συνεργασία με
γηροκομεία και ιδρύματα της πε­
ριοχής ενώ μας βοηθούν παρέχο­
ντάς μας και υλικά. Το ίδρυμα
αυτό δεν έχει τόσο κόστος όσο το
γηροκομείο, δεν διαθέτουμε προ­
σωπικό και το έργο που επιτελείται
είναι μεγάλο. Καλούμε τους Πολί­
τες ανά τον κόσμο να μας πα­
ράσχουν βοήθεια για να
διατηρήσουμε αυτό το ίδρυμα.
Ο κ.Ουζούνογλου τέλος τονίζει
πως η ομογένεια της Πόλης πρέπει
να αποκατασταθεί και κάνει ανα­
φορά στις πρόσφατες δηλώσεις
του αντιπροέδου της τουρκικής
κυβέρνησης Μπουλέντ Αρίντς:
"Η ελληνορθόδοξη μειονότητα της
Κωνσταντινούπολης έχει το δικαί­
ωμα να αποκατασταθεί και να δι­
καιωθεί. Υπήρξαν μείζονος
κλίμακας αδικίες εναντίον της.
Στην μεταπολεμική Ευρώπη, οι Ελ­
ληνορθόδοξοι της Πόλης είναι μια
μειονότητα η οποία επλήγη σε
μέγιστο βαθμό. Είναι θετικό ση­
μάδι ότι η παρούσα κυβέρνηση
της Τουρκίας, εν μέρει τουλάχι­
στον, το αναγνωρίζει. Οι δηλώσεις
Αριντς για την επιστροφή υφαρ­
παγμένων περιουσιών πριν 10­20
χρόνια θα φαίνονταν ως ένα απί­
στευτο όνειρο. Η ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ δού­
λευει και προς την κατεύθυνση
της αποκατάστασης και θεραπείας
των αδικιών που έχει υποστεί η
κοινότητα στο παρελθόν."

Β ή µα α ν α γ ν ω σ τ ώ ν . . .Αφιέρωµα...Αφιέρωµα...

Σύνδεσµος Μουσικοφίλων Πέραν
Έναρξη µαθηµάτων

Ανακοινώνεται πρός όλα τα μέλη της χορωδίας του Συν­
δέσμου ότι κάθε Πέμπτη καί ώρα 18.00, διεξάγονται μαθή­
ματα υπό τον Άρχοντα Πρωτοψάλτητης Μ.τ.Χ.Ε κ.
Λεωνίδα Αστέρη.
Επίσης ανακοινώνεται η έναρξη μαθημάτων εκκλησιαστικής
μουσικής
προς αρχάριους και προχωρημένους μαθητές.
Τα μαθήματα γιά τούς αρχαρίους θα παραδίδονται κάθε
Παρασκευή, ώρα 16:00, ενώ τά μαθήματα για τούς προχω­
ρημένους μαθητές κάθε Δευτέρα, ώρα 18:00.
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου

Το Σάββατο 1­10­2011 και
ώρα 11.00 π.μ στον Ιερό Ναό
Αγίας Παρασκευής Θεραπείων
έγινε η τελετή ενθρόνισης
του νεοεκλεγέντος στο θρόνο
της Ι. Μητροπόλεως Δέρκων
Σεβ. κ. Αποστόλου (πρώην
Μητροπολίτη Μοσχονησίων
και ηγουμένου της Ι. Μονής
Αγίας Τριάδας Χάλκης) στη
θέση του οικειοθελώς παραι­
τηθέντος και εκελγέντος στην
Ι. Μητρόπολη Νικαίας Σεβ. κ.
Κωνσταντίνου.
Όλα ήταν φωτεινά και λα­
μπρά εκείνη τη μέρα: η
ηλιόλουστη γαλήνια φύση
που θύμιζε άνοιξη, ο γιορτα­
στικά στολισμένος αυλόγυρος
του Ι. Ναού και ο ίδιος ο Ι.
Ναός που πρόσφατα ανακαινί­
στηκε και εξωραϊστηκε, τα
έντονα συναισθήματα χαράς
και συγκίνησης που ήταν απο­
τυπωμένα στα π΄ροσωπα
όλων εκείνων που ήρθαν να
τιμήσουν δύο υπεροχικές εκ­
κλησιαστικές προσωπικότητες
(τους Σεβ. Μητροπολίτες κ.κ
Κωνσταντίνο και Απόστολο,
τέως και νγν Ποιμενάρχη της
Ι. Μητροπόλεως αντίστοιχα),
η παρουσία σημαντικών προ­
σωπικοτήτων, όπως η Α.Θ.Π
ο Οικουμενικός Πατριάρχης
κ.κ Βαρθολομαίος και ο Ι.
Κλήρος του σεπτού πνευματι­
κού μας κέντρου, ο πρέσβης
της Ελλάδας στην Άγκυρα κ.
Φ. Ξύδας, οι κ.κ Αστρακάς
και Π. Τζεβελέκη, πρόξενοι
στην Πόλη και Ανδριανούπο­
λη αντίστοιχα, άρχοντες οφι­
κιάλιοι της Μ. Του Χριστού
Εκκλησίας, εκπαιδευτικοί, κοι­
νοτικοί παράγοντες και άλλοι
διακεκριμμένοι πνευαμτικοί
και κοινωνικοί φορείς της ομο­
γένειας της Πόλης και του
εξωτερικού...Κατάμεστος από
εκκλησίασμα ο Ι. Ναός. Το
αναλόγιο κοσμούσε πολυμε­
λής χορωδία καλλίφωνων ιε­
ροψαλτών υπό τη διεύθυνση
του Άρχοντος πρωτοψάλτη
μουσικολ. κ. Λ. Αστέρη.
Η τελετή άρχισε με πανηγυρι­
κή δοξολογία που έψαλε η χο­
ρωδία και με ανάγνωση του
σεπτού Πατριαρχικού Γράμμα­
τος “ειδήσεως της εκλογής”

από την Αγία και Ιερά Σύνο­
δο “και εγκαθιδρύσεως” στο
θρόνο της Ι. Μητροπόλεως
Δέρκων του νέου ποιμενάρχη
Σεβ. κ. Αποστόλου. Ακολού­
θησε εμπνευσμένη και συγκι­
νητική ομιλία από την Α.Θ.Π
τον Πατριάρχη, που αναφέρ­
θηκε στις τέσσερις, με ποί­
μνιο, Μητροπόλεις του
Οικουμενικού Θρόνου (Χαλ­
κηδόνος, Δέρκων, Ίμβρου
και Τενέδου, Πριγκηποννή­
σων) για τις οποίες­ όπως εί­
πε­ η Μητέρα Εκκλησία
φροντίζει πάντα να επιλέγει
και να εκλέγει “εκ των αξίων
αξίους” ποιμενάρχες, με πολ­
λά φυσικά και επίκτητα τάλα­
ντα, πράγμα το οποίο
συνέβη και στην προκειμένη
περίπτωση. Εκθείασε το έργο
και την προσφορά στην Εκ­
κλησία και στην κοινωνία
“των αξίων και πολυτα­
λάντων ιεραρχών” του Σεβ.
κ. Κωνσταντίνου, που επί
35ετία “θεοφιλώς εποίμανε”
την Ι.Μητρόπλη Δέρκων και
του Σεβ. κ. Αποστόλου, που
επί 16 ετη διετέλεσε ηγούμε­
νος της Ι. Μονής Αγίας
Τριάδας Χάλκης “διακο­
νώντας αθόρυβα, φρόνιμα
και με διάθεση, πάντοτε, για
εργασία”. Αναφέρθηκε στο
ιστορικό της συγκεκριμένης
Ι. Μητροπόλεως επισημαίνο­
ντας την προσφορά σε αυτή
και των άλλων, προγενέστε­
ρων, ποιμεναρχών, τονίζο­
ντας ιδιαίτερα την τωρινή
κατάστασή της “σ αυτούς
τους χαλεπούς καιρούς”.
Ιδιαίτερα συγκινητικό ήταντ
ο σημείο της ομιλίας του
Πορκαθημένου του Οικουμε­
νικού Θρόνου όπου αναφέρ­
θηκε στην παραίτηση από το
θρόνο της Ι. Μητροπόλεως
Δέρκων του Σεβ. κ. Κωνστα­
ντίνου. “Η Μητέρα Εκκλη­
σία”­ είπε­ “δεν άφησε
απροστάτευτη τη Μητρόπο­
λη, αλλά βρήκε αυθημερόν
τον αντικαταστάτη του πα­
ραιτηθέντος ποιμενάρχη της
και τον εξέλεξε παμψηφεί”
με τη βεβαιότητα ότι είναι
ικανός και έτοιμος να συνεχί­

ΣΕΛ.6

“ΕΚ ΤΩΝ ΑΞΙΩΝ ΑΞΙΟΣ”
Η τελετή της ενθρόνισης του Σεβ. Μητροπολίτη

∆έρκων κ. Αποστόλου

► Αποκλειστική συνέντευξη του προέδρου της ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ

Τα σχολικά βιβλία σε δαιδαλώδη µονοπάτια
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Επικαιρότητα..

♦ ∆ηλώσεις Γερουλάνου από τη Βουλιαγµένη σχετικά µε την απλούστευση διαδικασιών Σένγκεν

♦ Ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών στην Αθήνα κάνει λόγο για ασιτία παιδιών σε σχολεία λόγω της κρίσης

Σοκαριστικά είναι τα όσα περι­
γράφει σε ανακοίνωσή του ο Α'
Σύλλογος Εκπαιδευτικών Αθηνών
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ανα­
φορικά με την κατάσταση στην
οποία βρίσκονται πολλά παιδιά
σε σχολεία της Αθήνας, εξαιτίας
των οικονομικών προβλημάτων

που αντιμετωπίζουν οι οικο­
γένειές τους. Σύμφωνα με την
ανακοίνωση, έχουν καταγραφεί
ακόμα και κρούσματα λιποθυμίας
μαθητών εξαιτίας της ασιτίας.
Οι Σύλλογοι εκπαιδευτικών, γο­
νέων και κατοίκων στην περιοχή
Αμπελοκήπων­Ερυθρού­Πολυ­

γώνου οργανώνουν εκδήλωση
διαμαρτυρίας το Σάββατο 15
Οκτωβρίου, στις 11 το πρωί
στην πλατεία Πανόρμου για να
διαμαρτυρηθούν για τα όσα
συμβαίνουν στα σχολεία.
Η ανακοίνωση, κάνει λόγο για
αυτοκτονία άνεργου γονιού μα­
θητών από σχολείο της περιο­
χής, αλλά και κρούσματα
λιποθυμίας μικρών μαθητών που
έπασχαν από ασιτία σε σχολεία
του 6ου Διαμερίσματος.
Τα μέλη του Συλλόγου δεσμεύο­
νται, επίσης, «να προωθήσουμε,
με όσα μέσα διαθέτουμε, τη δη­
μιουργία ενός δικτύου αλληλεγ­
γύης, ώστε να αντιμετωπίζονται
τα πρακτικά προβλήματα επιβίω­
σης των συμπολιτών μας που
εξαθλιώνονται, αλλά και τα προ­
βλήματα των νέων που σήμερα
στοχοποιούνται από τους μηχα­
νισμούς καταστολής».

Οι γονείς σε ανέχεια, τα παιδιά σε ασιτία

συνέχεια από την 1η
σει επιτυχώς τη διακονία του
και σ' αυτό το μετερίζι της
Εκκλησίας και του Γένους
μας. Έπειτα, σε ανάμνηση
εκείνης της ημέρας, πρόσφε­
ρε στο Σεβ. κ. Απόστολο ποι­
μαντορική ράβδο με τις
πατρικές αι πατριαρχικές Του
ευχές και ευλογίες με τη συμ­
βουλή: “Μη φοβού το μι­
κρόν ποίμνιον” (Λουκ.12,
32). Την ευχή της Α.Θ.Π του
Πατριάρχη “Άξιος”, βγαλμένη
απ' τα κατάβαθα της ψυχής
Του ωψς καρπό της αγάπης
και εμπιστοσύνης Του προς
το πρόσωπο του Σεβ. κ. Απο­
στόλου, επανέλαβε, βροντο­
φωνώντας, το αθρόο
εκκλησίασμα, δημιουρ­
γώντας ατμόσφαιρα έντονης
συγκίνησης.
Στη συνέχεια μίλησαν κατάλ­
ληλα ο Πανοσιολ. Αρχιμαν­
δρίτης Πρωτοσύγκελλος της
Ι. Μητροπόλεως Δέρκων κ.
Χρύσανθος εκ μέρους του
Κλήρου της οικείας Μητρο­
πόλεως και ο Σ. Φρανζολατζί­
ογλου, πρόεδρος της
κοινότητας Θεραπειών, εκ
μέρους της εκκλησιαστικής
επιτροπής, εκφράζοντας τα
συναισθήματά τους για το
πρόσωπο του νέου ποιμενάρ­
χη τους και το χαροποιό γε­
γονός της ενθρόνισής του.
Ολόκληρη η ομιλία­ αντι­
φώνηση του Σεβ. κ. Απο­
στόλου, που επηκολούθησε,
ήταν απαύγασμα της απλότη­
τας, της ταπεινότητας και
του ψυχικού μεγαλείου που
τον χαρακτηρίζουν. Αφού
ανέπεψε δοξολογία στο Θεό
αναφέροντας και το του Ιε­
ρού Χρυσοστόμου λόγιο “ευ­
χαριστώ τω Θεώ πάντων
ένεκεν”, χαρακτήρισε το γε­
γονός της εκλογής του “ως
απόσταγμα αγάπης, εύνοιας
και εμπιστοσύνης προς την
ελαχιστότητά του” της Μη­
τέρας Εκκλησίας, της Α.Θ.Π
του Πατριάρχη και της περί
Αυτόν Αγίας και Ιερής Συ­
νόδου και γι' αυτό εξέφρασε
τις ευχαριστίες του και την
ευγνωμοσύνη του. Παράλλη­
λα, συναισθανόμενος το
μέγεθος των ευθυνών του
“μπροστά στα νέα καθήκο­
ντα και τις νέες μεγάλες υπο­
χρεώσεις του”, διαβεβαίωσε
για την ετοιμότητα και προ­

θυμία του για διακονία ανα­
φέροντας το σχετικό
ευαγγελικό χωρίο “ουκ ήλ­
θον διακονηθήναι, αλλά δια­
κονήσαι” (Ματθ.20, 28)
Κάνοντας αναδρομή στο πα­
ρελθόν, εκθείασε το έργο
των προκατόχων του και
μνημόνευσε τα ιερά πρόσω­
πα που συνέβαλαν στην
ολοκλήρωση της προσωπι­
κότητάς του και στην κοινω­
νική καταξίωση, όπως οι
μακαριστοί γονείς του, “των
οποίων οι ψυχές”­ όπως εί­
πε­ “ήταν παρούσες” στην
εν λόγω σύναξη, οι δάσκα­
λοί του και “όσοι τον στήρι­
ξαν με την αγάπη και την
προσευχή τους”. Για την επι­
τυχία του έργου που ανε­
λάμβανε δήλωσε ότι έχει
ανάγκη από την συνεργασία
Ι. Κλήρου και των εκκλησια­
στικών επιτροπών προς τους
οποίους­ όπως είπε­ τρέφει
εμπιστοσύνη.
Αναφερόμενος στο ποίμνιό
του, είπε: “Από σήμερα εσείς
είστε η δόξα και το καύχημά
μου, αισθάνομαι υπερήφα­
νος για εσάς”. Τέλος, αφού
ευχαρίστησε όλους όσοι με
οποιονδήποτε τρόπο εκδή­
λωσαν την αγάπη και εκτί­
μηση προς το πρόσωπό του,
απαρίθμησε τις προγραμμα­
τισμένες ενέργειες στις οποί­
ες θα πρέπει να προβεί για
την επιτυχία του έργου του.
Η τελετή έληξε με τον πολυ­
χρονισμό του Σεβ. κ. Απο­
στόλου, που έψαλε η
χορωδία. Επακολούθησε δε­
ξίωση στον αυλόγυρο του Ι.
Ναού κιαι γεύμα σε παραλια­
κό κέντρο της περιοχής κατά
τη διάρκεια του οποίου μίλη­
σαν, εξαίροντας την προσω­
πικότητα και το έργο του
τιμώμενου Ποιμενάρχη. Ο
Π΄ροεδρος του Δικηγορικού
Συλλόγου Θεσσαλονίκης κ.
Ν. Βαλεργάκης και ο Σεβ.
Μητροπολίτης Αυστριας κ.
Μιχαήλ, ο οποίος μάλιστα
αποκάλυψε για μια ακόμα
φορά το ποιητικό του τάλα­
ντο απαγγέλοντας μαντινα­
δες σε 15συλλαβο στίχο που
συνέθεσε με περιεχόμεν οτη
ζωή και τη δράση του Σεβ.
κ. Αποστόλου
Δημήτρης Δεμιρτζής

συνέχεια από την 1η
πως αν τα οικονομικά

οφέλη για εκείνους που
επενδύουν σε κοινές
δράσεις μεταξύ των δύο
χωρών ξεπεράσουν τα
οφέλη εκείνων που επεν­
δύουν στην ένταση, η
Ελλάδα και η Τουρκία θα
ζήσουν ειρηνικά και θα
μεγαλουργήσουν οικονο­
μικά". Ο κ. Γερουλάνος
εστίασε στη σημασία της
συνδυαστικής δυναμικής
που μπορούν να αναπτύ­
ξουν η Ελλάδα και η
Τουρκία με στόχο την
προσέλκυση των επισκε­
πτών από τις αναδυόμε­
νες αγορές όπως η Κίνα και η
Ινδία. Αναφερόμενος στη σημα­
σία της προσβασιμότητας ο κ Γε­
ρουλάνος ανέφερε: "Η Ελλάδα
θα συνεχίσει με όλες της τις δυ­
νάμεις της να εργάζεται για να
απλοποιήσουμε τις διαδικασίες
του Schengen στην Ευρώπη
τόσο επειδή αυτό είναι το σωστό
για τους φίλους της Ευρώπης
όσο και διότι είναι το σωστό για
τις οικονομίες μας. Στην προ­
σπάθεια που θα αναπτύξουμε μα­
ζί ως ελληνικός και τουρκικός
τουρισμός θα εξαντλήσουμε όλα
τα όρια που μας δίνει η συμφω­
νία ώστε να μην γίνει η παροχή
θεωρήσεων ο ανασταλτικός πα­
ράγοντας της προσπάθειας. Και ο
πρώτος χώρος που πρέπει να κοι­
τάξουμε είναι τα παράλια. Το
εμπόριο και ο τουρισμός που θα

αναπτυχθούν στα παράλια θα λει­
τουργήσουν ανασταλτικά σε
κάθε ένταση".
Ο κ. Γκιουνάϊ από την πλευρά
του έκανε λόγο για περεταίρω συ­
ντονισμό της συνεργασίας στο
πολιτιστικό και το τουριστικό πε­
δίο προτείνοντας μάλιστα και την
κοινή παρουσία Ελλάδος­Τουρκί­
ας σε διεθνείς τουριστικές εκ­
θέσεις με σκοπό την προσέλκυση
εξειδικευμένων αγορών. Το πεδίο
συνεργασίας των δύο χωρών,
όπως επεσήμανε, εντοπίζεται κυ­
ρίως στην προσέλκυση επενδύσε­
ων αλλά και στην ανάπτυξη της
κρουαζιέρας και του θρησκευτι­
κού τουρισμού.
Οι δύο υπουργοί συμφώνησαν
να εντατικοποιήσουν τη συνεργα­
σία και σε αυτό το πλαίσιο, το
επόμενο Φόρουμ θα πραγματο­
ποιηθεί τον Οκτώβριο του 2012

στη Σμύρνη.
Απλοποίηση στις διαδικασιες

Schengen
"Η Ελλάδα θα συνεχίσει με όλες
της τις δυνάμεις της να εργάζε­
ται για να απλοποιήσουμε τις
διαδικασίες του Schengen στην
Ευρώπη τόσο επειδή αυτό είναι
το σωστό για τους φίλους της
Ευρώπης όσο και διότι είναι το
σωστό για τις οικονομίες μας"
δήλωσε ο Υπουργός Πολιτισμού
και Τουρισμού Παύλος Γερου­
λάνος κατά την ομιλία του στο
8ο Ελληνοτουρκικό Φόρουμ για
τον Τουρισμό.
"Η συμφωνία του Schengen
ήταν ένα μεγάλο όραμα που θα
επέτρεπε σε κάθε Ευρωπαίο πο­
λίτη να κινείται ελεύθερα σε μια
ζώνη από χώρες που ήξεραν να
σέβονται η μια την άλλη.

Β ή µα α ν α γ ν ω σ τ ώ ν . . .

“ΕΚ ΤΩΝ ΑΞΙΩΝ ΑΞΙΟΣ”
Η τελετή της ενθρόνισης του Σεβ. Μητροπολίτη

∆έρκων κ. Αποστόλου

Συνεργασία Ελλάδας- Τουρκίας
στον τουρισµό




